
連結BS (市民一人当たり)

（単位：円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 1,009,881 ①普通会計地方債 331,912

②教育 250,189 ②公営事業地方債 392,866

③福祉 57,026  地方公共団体計 724,778

④環境衛生 263,954 (2) 関係団体

⑤産業振興 54,901 ①一部事務組合・広域連合地方債 954

⑥消防 5,405 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 97,449 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 954

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 1,738,805 (4) 引当金 99,348

(2) 無形固定資産 29,550 （うち退職手当等引当金） 93,410

(3) 売却可能資産 29 （うちその他の引当金） 5,937

公共資産合計 1,768,384 (5) その他 0

固定負債合計 825,080

２　投資等

(1) 投資及び出資金 10,881 ２　流動負債

(2) 貸付金 1,333 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 32,050 ①地方公共団体 61,803

(4) 長期延滞債権 19,058 ②関係団体 18

(5) その他 4,825  翌年度償還予定額計 61,821

(6) 回収不能見込額 △ 7,421 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 3,706

投資等合計 60,726 (3) 未払金 8,078

(4) 翌年度支払予定退職手当 8,625

(5) 賞与引当金 6,293

３　流動資産 (6) その他 4,319

(1) 資金 83,317 流動負債合計 92,843

(2) 未収金 17,195

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 917,923

(4) その他 1,386

(5) 回収不能見込額 △ 2,043

流動資産合計 99,855

純　 資　 産　 合　 計 1,011,117

４　繰延勘定 76

資　　産　　合　　計 1,929,040 負債及び純資産合計 1,929,040

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 1,928 円

②債務保証又は損失補償 0 円

（うち共同発行地方債に係るもの 円）

③その他 11,214 円

市民一人当たりの連結貸借対照表
（平成25年３月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結PL (市民一人当たり)

　【経常行政コスト】 （単位：円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 105,555 16.8% 8,549 19,410 23,212 24,294 3,111 8,658 14,643 3,679 0

（２）退職手当等引当金繰入等 9,139 1.5% 698 1,610 1,643 2,796 249 868 1,220 55 0

１ （３）賞与引当金繰入額 6,293 1.0% 520 1,229 1,237 1,403 191 536 940 238 0

小　　計 120,987 19.3% 9,766 22,248 26,091 28,494 3,551 10,062 16,803 3,971 0

（１）物件費 74,506 11.9% 4,651 10,066 12,404 35,935 1,816 1,027 8,416 186 4

（２）維持補修費 5,091 0.8% 1,079 386 82 3,347 58 27 112 0 0

（３）減価償却費 56,522 9.0% 28,595 7,562 1,834 13,178 1,465 579 3,309 0 0

小　　計 136,119 21.7% 34,325 18,014 14,320 52,460 3,339 1,633 11,837 186 4

（１）社会保障給付 278,342 44.4% 0 657 277,450 235

（２）補助金等 58,484 9.3% 9,373 1,207 43,109 857 1,560 339 1,957 82 0

（３）他会計等への支出額 7,577 1.2% 0 0 7,577 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,717 0.3% 298 50 645 50 456 0 219 0 0

小　　計 346,120 55.2% 9,671 1,913 328,781 1,143 2,015 339 2,176 82 0

（１）支払利息 16,039 2.6% 16,039

（２）回収不能見込計上額 2,360 0.4% 2,360

（３）その他行政コスト 5,439 0.9% 2,953 0 1,924 561 0 0 0 0 0

小　　計 23,838 3.8% 2,953 0 1,924 561 0 0 0 0 16,039 2,360 0

627,065 56,715 42,176 371,116 82,657 8,906 12,034 30,817 4,240 16,039 2,360 4

（　構　成　比　率　） 9.0% 6.7% 59.2% 13.2% 1.4% 1.9% 4.9% 0.7% 2.6% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 8,221 1,422 1,056 1,814 2,901 1 10 590 0 0 0 428

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 127,426 9 109 107,561 2,707 48 60 33 0 0 6 16,893

３ 保 険 料 40,497 40,497

４ 事 業 収 益 76,978 18,871 0 2,492 55,490 125 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 3,967 3,296 0 777 164 △ 276 0 4 0 2

257,088 23,598 1,164 153,141 61,261 △ 102 70 627 0 0 0 7 17,322

ｂ／ａ 41.0% 41.6% 2.8% 41.3% 74.1% -1.1% 0.6% 2.0% 0.0% 0.0% 188.4%

369,976 33,117 41,012 217,975 21,397 9,009 11,964 30,190 4,240 16,039 2,360 △ 4 △ 17,322

市民一人当たりの連結行政コスト計算書

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

自　平成24年４月 １ 日

至　平成25年３月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b



連結NWM (市民一人当たり)

（単位：円）

純資産合計

期首純資産残高 1,064,817

純経常行政コスト △ 369,976

一般財源

地方税 113,305

地方交付税 84,602

その他行政コスト充当財源 19,116

補助金等受入 157,568

臨時損益

災害復旧事業費 △ 48

公共資産除売却損益 △ 546

投資損失 0

天理市土地開発公社解散に伴う求償権の放棄 0

固定資産評価損 △ 29,769

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還に伴う財源振替

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 11,989

無償受贈資産受入 525

その他 △ 16,488

期末純資産残高 1,011,117

市民一人当たりの連結純資産変動計算書
自　平成24年４月 １ 日

至　平成25年３月31日



連結CF (市民一人当たり)

（単位：円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費充当財源支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 83,340

△ 1,790

514

50

0

655

3,399

0

△ 75,626

0

60

△ 6,118

91,248

1,685

0

0

79,025

494

0

2,965

0

93,412

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

34,342

36,125

1,742

△ 23,903

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

57,851

4,858

4,447

179

1,264

12,222

8,662

1

0

0

52,439

0

0

0

690,066

278,342

91,457

16,039

9,761

596,654

113,675

3,307

市民一人当たりの連結資金収支計算書
自　平成24年４月　１日

至　平成25年３月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

123,561

74,186

3,672

38,899

80,040

84,602

152,055

8,659

126,231

0

0

4,487

5,941

530

12,058

17,025

712

0

41


